
2
0

2
3

KV
ĚT

EN

OPAVSKÁ 
KULTURNÍ 
ORGANIZACE

NAJDETE NÁS TAKÉ NA:

www.oko-opava.cz

Facebook / @opavskakulturniorganizace

Instagram / oko_opava

YouTube / OKO – Opavská kulturní organizace

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 
Omezený počet účastníků na všechny akce. 
Prosíme o rezervaci na recepci Obecního domu.
Každou 1. neděli v měsíci vstup do výstavních prostor Domu umění, 
expozice Cesta města a Galerie Eisler v Obecním domě zdarma.

DŮM UMĚNÍ
Pekařská 12, 746 01 Opava
otevřeno út–pá, 13:00–18:00 / so–ne, 10:00–18:00
Recepce tel.:+420 734 862 481, mail: recepce@oko-opava.cz

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, 746 01 Opava
otevřeno út–ne 10:00–18:00
Recepce tel.: +420 734 518 907, mail: recepce@oko-opava.cz
Recepce otevřena denně 10:00–18:00 / pauza 12:00–13:00

VÝSTAVNÍ PROSTORY OBECNÍHO DOMU 
OTEVŘENY ÚT–NE / 10:00–18:00 / PONDĚLÍ ZAVŘENO
VÝSTAVNÍ PROSTORY DOMU UMĚNÍ
OTEVŘENY ÚT–PÁ / 13:00–18:00 / SO–NE / 10:00–18:00

Vydala Opavská kulturní organizace v dubnu 2023.

OTEVÍRACÍ DOBA: 

Opavská kulturní organizace, příspěvková organizace

PŘEDPRODEJ
I NA GOOUT

19. 1. – 28. 6. 
út–ne 10:00–18:00
Galerie Eisler 
20 Kč

ZACHRAŇ JÍDLO
INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA

1. 2. – 11. 6. 
út–ne 10:00–18:00
expozice Cesta města
80/50/120 Kč

KRÁSA LADNÝCH KŘIVEK
VÝSTAVA O HISTORII OHÝBANÉHO NÁBYTKU

17. 2. – 14. 5. 
út–pá 13:00–18:00
so–ne 10:00–18:00 
Dům umění  
80/50/120 Kč

DANIEL BALABÁN A IVAN CSUDAI
KDYŽ DVA DĚLAJÍ (TO)TÉŽ
VÝSTAVA

17. 2. – 14. 5. 
út–pá 13:00–18:00
so–ne 10:00–18:00
kostel sv. Václava 
80/50/120 Kč

DÁŠA LASOTOVÁ
KOINCIDENCE
VÝSTAVA

1. 4. – 31. 5. 
foyer Obecního domu
zdarma

TENERIFE – OSTROV VĚČNÉHO JARA
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ JANA VLČKA

st 3. 5. 
16:30 / Klub Art 
zdarma

10 LET S ERASMEM NA SLEZSKÉM GYMNÁZIU 
ANEB S ÚČASTNÍKY PROJEKTU O PŘÍNOSECH 
KULTURNÍ VÝMĚNY
STŘEDEČNÍ PŘEDNÁŠKY SE SLEZSKÝM GYMNÁZIEM

st 3. 5. 
17:00 / Dům umění 
zdarma

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
PROBÍHAJÍCH VÝSTAV V DOMĚ UMĚNÍ
DANIEL BALABÁN A IVAN CSUDAI / DÁŠA LASOTOVÁ

čt 4. 5. 
17:00 
refektář Domu umění 
zdarma

ARCHI_KVĚTEN – DANIEL BRÝDL
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS O SOUČASNÉ ARCHITEKTONICKÉ 
TVORBĚ S JEJÍMI TVŮRCI A UŽIVATELI

pá 5. 5. 
18:00 / Klub Art 
60 Kč

ZEMĚ OHNĚ A LEDU
PŘEDNÁŠKA O ISLANDU

5. 5. – 31. 5. 
Arkády 
zdarma

KAŽDÝ MŮŽE BÝT CHVÍLI ANDĚL…
VÝSTAVA MALEB ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ OPAVA

út 9. 5. 
16:00 / Galerie Eisler 
60 Kč

UŽ ANI SOUSTO NA ZMAR!
GALERIJNÍ ANIMACE
NUTNÁ REZERVACE: +420 734 862 482

út 9. 5. 
17:00 / sraz před kostelem
80/120/50 Kč

KONKATEDRÁLA NANEBEVZETÍ 
PANNY MARIE
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA

Květen v OKO st 10. 5. 
10:00 / sraz před 
Obecním domem 
30 Kč

OPAVA SECESNÍ
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA Z CYKLU 
„OPAVA V MINULOSTI I DNES“

st 10. 5. 
17:00 / sraz před 
Obecním domem 
80/120/50 Kč

PO STOPÁCH OPAVSKÉ ŠLECHTY
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA

čt 11. 5. 
17:00 / Klub Art 
zdarma

ARCHI_KVĚTEN – IGOR KOVAČEVIĆ
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS O SOUČASNÉ ARCHITEKTONICKÉ 
TVORBĚ S JEJÍMI TVŮRCI A UŽIVATELI

čt 11. 5. 
17:00 / sraz před kostelem
80/50/120 Kč

KOSTEL SVATÉHO VOJTĚCHA
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA / PROVÁDÍ: PAVEL SOLNICKÝ

čt 11. 5. 
17:00 / Arkády 
zdarma

KAŽDÝ MŮŽE BYT CHVÍLI ANDĚL…
VERNISÁŽ VÝSTAVY MALEB ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU 
ZUŠ OPAVA

pá 12. 5. 
20:00 / Klub Art 
250 Kč

ROCKY 41
ROCK ’N’ ROLL PÁRTY / OSLAVA NAROZENIN BÁRTA A IVA

so 13. 5. 
19:00 / kostel sv. Václava 
350/450 Kč

ONDŘEJ RUML: ONE MAN SHOW NAHUBU
KONCERT ONDŘEJE RUMLA

ne 14. 5. 
12:30 a 13:30 
zámek Litultovice  
80/50/120 Kč

ZÁMEK LITULTOVICE
PROHLÍDKA ZÁMKU
NUTNÁ REZERVACE: + 420 734 518 907
Vstupenky k zakoupení na recepci Obecního domu / 
max. 20 osob na prohlídce

ne 14. 5. 
13:00–16:00 
zámek Litultovice 
zdarma

ZÁMEK LITULTOVICE
VOLNÝ VSTUP DO EXPOZICE ŽIVOT V LITULTOVICÍCH

ne 14. 5. 
13:00, 14:00, 15:00
areál továrny, 
Litultovice 168 
zdarma

PROSTORY BÝVALÉ HADÁMKOVY 
TOVÁRNY NA NÁBYTEK
EXKURZE

ne 14. 5. 
10:00, 11:00, 13:00, 
14:00, 15:00
Choltice u Litultovic 
80/40 Kč na místě

VĚTRNÝ MLÝN V CHOLTICÍCH
PROHLÍDKA
max. 20 osob na prohlídce

ne 14. 5. 
16:30 
sraz u hrobky Rolsbergů 
80/50/120 Kč

HŘBITOV V LITULTOVICÍCH
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA

čt 18. 5. 
17:00 / Klub Art 
zdarma

ARCHI_KVĚTEN – JAKUB STRAKA
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS O SOUČASNÉ ARCHITEKTONICKÉ 
TVORBĚ S JEJÍMI TVŮRCI A UŽIVATELI

so 20. 5. 
10:00, 14:00 / Klub Art 
více na divadlo-opava.cz

INSCENACE PRAVDA
VEŘEJNÁ GENERÁLKA / FRANCOUZSKÁ KOMEDIE 
V PODÁNÍ SLEZSKÉHO DIVADLA OPAVA

so 20. 5. 
10:30 / Galerie Eisler 
60 Kč

UŽ ANI SOUSTO NA ZMAR!
GALERIJNÍ ANIMACE
NUTNÁ REZERVACE DO 18. 5.: +420 734 862 482

ne 21. 5. 
14:00 / hlavní brána 
Městského hřbitova
80/120/50 Kč

MĚSTSKÝ HŘBITOV
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA

ne 21. 5. 
19:00 / Klub Art 
více na divadlo-opava.cz

INSCENACE PRAVDA
PREMIÉRA / FRANCOUZSKÁ KOMEDIE V PODÁNÍ 
SLEZSKÉHO DIVADLA OPAVA

po 22. 5. 
16:30 / Klub Art 
zdarma

PARTICIPATIVNÍ BYDLENÍ / OPAVA
WORKSHOP / NUTNÁ REGISTARCE NA 
WWW.PARTICIPATIVNIBYDLENI.CZ

po 22. 5. 
17:00 / Slezanka 
zdarma

ATELIÉR GRAFIKY FAKULTY UMĚNÍ OU – 
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 2023
VERNISÁŽ VÝSTAVY

22. 5. – 31. 5. 
Slezanka 
zdarma

ATELIÉR GRAFIKY FAKULTY UMĚNÍ OU – 
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 2023
VÝSTAVA

po 22. 5. 
18:00 / Moravská kaple, 
salonek restaurace  
U Přemka
80/50 Kč

HEINRICH FRANZ BOBLIG Z EDELSTADTU –
ZLÝ DUCH MORAVSKO-SLEZSKÝCH DĚJIN? 
PŘEDNÁŠKA

út 23. 5.
16:30 / Klub Art 
zdarma

PARTICIPATIVNÍ BYDLENÍ / OPAVA
WORKSHOP / NUTNÁ REGISTARCE NA 
WWW.PARTICIPATIVNIBYDLENI.CZ

út 23. 5.
18:00 / Moravská kaple, 
salonek restaurace  
U Přemka
80/50 Kč

ČARODĚJNICTVÍ NA SEVERNÍ MORAVĚ
PŘEDNÁŠKA

st 24. 5. 
19:00 / Klub Art 
více na jfo.cz

KONCERT JANÁČKOVY FILHARMONIE  
V OPAVĚ
PRVNÍ ABONENTNÍ KONCERT

čt 25. 5. 
17:00 / Dům umění 
zdarma

EDUARD OVČÁČEK: MILENIÁL?
VERNISÁŽ VÝSTAVY

26. 5 – 27. 8. 
Dům umění 
a kostel sv. Václava 
80/50/120 Kč

EDUARD OVČÁČEK: MILENIÁL?
VÝSTAVA

pá 26. 5. 
19:00 / kostel sv. Václava 
350/450 Kč

POCTA ZUZANĚ NAVAROVÉ: 
MARKÉTA BUREŠOVÁ A MÁRIO BIHÁRI
KONCERT PÍSNÍ ZUZANY NAVAROVÉ

so 27. 5.
19:00 / Klub Art 
více na divadlo-opava.cz

INSCENACE PRAVDA
FRANCOUZSKÁ KOMEDIE V PODÁNÍ SLEZSKÉHO 
DIVADLA OPAVA

ne 28. 5.
14:00 
expozice Cesta města 
80/ 120/50 Kč

KRÁSA LADNÝCH KŘIVEK
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY

út 29. 5. 
17:00 / před kostelem, 
Kostelní ul.
80/120/50 Kč

KOSTEL SVATÉ KATEŘINY 
V KATEŘINKÁCH
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA

po 29. 5.
19:00 / Klub Art 
více na divadlo-opava.cz

INSCENACE PRAVDA
FRANCOUZSKÁ KOMEDIE V PODÁNÍ SLEZSKÉHO 
DIVADLA OPAVA

út 30. 5. 
17:00 / Klub Art 
zdarma

ZEMĚ NA TALÍŘI
BESEDA S VIKTORIÍ TENZEROVOU / V RÁMCI PROJEKTU 
NEPLÝTVEJ JÍDLEM, OPAVO!

st 31. 5. 
17:00–20:00 / Klub Art 
vstup zdarma

U NÁS ŽIVOT ZAČÍNÁ
PŘEDNÁŠKY SE SLEZSKOU NEMOCNICÍ, GYNEKOLOGICKO-
PORODNÍ ODDĚLENÍ

celoročně 
út–ne 10:00–18:00
expozice Cesta města
80/50/120 Kč

DĚJINY OPAVY
VÝSTAVA

celoročně
na objednávku

MUZEJNÍ ANIMACE
PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST / TEL: +420 734 527 115

celoročně
na objednávku

GALERIJNÍ ANIMACE
PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST / TEL: +420 734 862 482



Exteriér

Obecní dům
19. 1. – 28. 6. kde Galerie Eisler vstupné 20 Kč

ZACHRAŇ JÍDLO
INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA
Autoři Vendula Chalánková a Viliam Slaminka v kurátorské spolupráci s Fuczikem výstavní projekt 
založili na faktech, které dodala organizace Zachraň jídlo, a srozumitelně představují veřejnosti glo-
bální i česká fakta o nakládání s potravinami. Interaktivní výstava je určena pro všechny věkové 
kategorie a také pro každého, kdo se rád učí zážitkovou formou. Akce se koná v rámci projektu 
Neplýtvej jídlem, Opavo!, který je spolufinancován z rozpočtu Moravskoslezského kraje. 

1. 2. – 11. 6. út–ne 10:00–18:00 kde expozice Cesta města 
vstupné 80 Kč / rodinné 120 Kč / zlevněné 50 Kč

KRÁSA LADNÝCH KŘIVEK
VÝSTAVA
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY: NEDĚLE 28. 5. VE 14:00
Výstava představuje zejména ohýbaný nábytek firmy J&J Kohn, největšího konkurenta slavných 
Thonetů. Firma postupně rozšířila své portfolio také o výrobu sirek, přičemž největší sirkárna se 
nacházela v Opavě. Vystavené exponáty reprezentují nejen klasický sedací nábytek, ale mimo 
jiné rovněž vzácné kolébky a drobné archiválie. To vše je doplněno také informacemi o nábyt-
kářství v Opavě a nejbližším okolí. 

1. 4. – 31. 5. kde foyer kavárny Obecního domu vstupné zdarma

TENERIFE – OSTROV VĚČNÉHO JARA
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ JANA VLČKA
Chvíli trávíte čas v poušti, za pár minut mrznete v deštném pralese, abyste za okamžik obdivovali 
sopečné pláně. Jedná se o největší ostrov Kanárských ostrovů. Ideální cestovním prostředkem se 
pro vás stane auto, ve kterém snadno procestujete každý kout tohoto krásného ostrova. Od černých 
pláží, přes pouště, až po deštné pralesy. Teploty se střídají, počasí se mění a vy se ani chvíli nenudíte.

středa 3. 5. start 16:30 kde Klub Art vstup zdarma

10 LET S ERASMEM NA SLEZSKÉM 
GYMNÁZIU 
STŘEDEČNÍ PŘEDNÁŠKY SE SLEZSKÝM GYMNÁZIEM
Slezské gymnázium Opava jako akreditovaná škola v programu Erasmus+ realizuje projekty me-
zinárodní spolupráce. 3. května se na setkání s žáky, kteří tvoří mezinárodní týmy, dozvíte více 
o programu, samotných mobilitách v zahraničí a práci žáků Slezského gymnázia na projektech.
Slezské gymnázium spolupracuje s 15 evropskými školami a je držitelem dvou ocenění Domu za-
hraniční spolupráce, a to jazykové ceny Label 2018 a Ceny DZS 2022.

pátek 5. 5. start 18:00 kde Klub Art vstup 60 Kč

ZEMĚ OHNĚ A LEDU
PŘEDNÁŠKA O ISLANDU
Lze vidět polární záři v centru města? Může stát městská knihovna na pomezí dvou kontinentů? Je 
možné si v sopečném jezírku uvařit párky? A kde najdeme v nejsevernější metropoli světa muzeum 
punku? Společně s Filipem Šimečkem si projedeme jižní Island a zkusíme se na tuto zemi podívat 
z mnohdy netradičního úhlu pohledu. 

úterý 9. 5. start 16:00, sobota 20. 5. start 10:30 kde Galerie Eisler vstup 60 Kč

UŽ ANI SOUSTO NA ZMAR!
GALERIJNÍ ANIMACE / NUTNÁ REZERVACE: +420 734 862 482 (NA 20. 5. DO 18. 5.)

čtvrtek 11. 5. start 17:00 kde Klub Art vstup zdarma

ARCHI_KVĚTEN – IGOR KOVAČEVIĆ
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS O SOUČASNÉ ARCHITEKTUŘE S JEJÍMI TVŮRCI A UŽIVATELI
Tvorba města je složitý proces. Vstupuje do něj spousta aktérů a zdánlivé maličkosti mohou na 
desítky i stovky let ovlivnit život obyvatelstva. Nejférovějším známým postupem výběru, kterým 
lze dosáhnout co nejlepšího výsledku, je architektonická soutěž. Přednáškový cyklus představí 
zástupce tří aktérů, kteří mají s architektonickou soutěží zkušenost a kteří postupně vstupují do 
procesu projektu, jehož výsledkem je kýžená proměna. Smyslem jarního cyklu je podívat se na 
architektonickou soutěž a  rozvoj města z  různých perspektiv, zamýšlet se nad vlastní aktivitou 
a diskutovat o tom, jakou Opavu bychom chtěli vidět zítra.

pátek 12. 5. start 20:00 kde Klub Art vstup 250 Kč

ROCKY 41
ROCK ’N’ ROLL PÁRTY / OSLAVA 41. NAROZENIN BÁRTA A IVA
Vystoupí opavští Proti směru, Clockwork punk – 20 let na scéně, slovenští Začiatok konca, Streetco-
re Topločany a frydeckomístečtí Positive. Bude rock ’n’ roll, bude párty.

čtvrtek 18. 5. start 17:00 kde Klub Art vstup zdarma

ARCHI_KVĚTEN – JAKUB STRAKA
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS O SOUČASNÉ ARCHITEKTUŘE S JEJÍMI TVŮRCI A UŽIVATELI
Přednáškový cyklus představí zástupce tří aktérů, kteří mají s architektonickou soutěží zkušenost 
a kteří postupně vstupují do procesu projektu, jehož výsledkem je kýžená proměna. Každý má jiný 
pohled na věc, ale vzájemně se potřebují a směřují ke stejnému cíli.

sobota 20. 5. start 10:00, 14:00 kde Klub Art vstup více na divadlo-opava.cz

VEŘEJNÁ GENERÁLKA INSCENACE PRAVDA
FRANCOUZSKÁ KOMEDIE V PODÁNÍ SLEZSKÉHO DIVADLA OPAVA
Michel má poměr se ženou svého nejlepšího přítele. Čtveřice Pařížanů a jejich nebezpečné vztahy 
se představí v komorní komedii Floriana Zellera.

neděle 21. 5. start 19:00 kde Klub Art vstup více na divadlo-opava.cz

PREMIÉRA INSCENACE PRAVDA
FRANCOUZSKÁ KOMEDIE V PODÁNÍ SLEZSKÉHO DIVADLA OPAVA
Michel má poměr se ženou svého nejlepšího přítele. Čtveřice Pařížanů a jejich nebezpečné vztahy 
se představí v komorní komedii Floriana Zellera.

pondělí 22. 5., úterý 23. 5. start 16:30 kde Klub Art vstup zdarma – 
nutná registarce na www.participativnibydleni.cz

PARTICIPATIVNÍ BYDLENÍ / OPAVA
WORKSHOP
Multistakeholder workshop participativního bydlení pořádá výzkumný tým Masarykovy univerzity 
v Brně, Sociologického ústavu Akademie věd ČR, Fakulty architektury ČVUT v Praze, Arniky – Centra 
pro podporu občanů a Fakulty umění a architektury Technické univerzity v Liberci ve spolupráci se 
statutárním městem Opava. Představení průběžných výsledků mezioborového výzkumu Možnosti 
a limity sociálně a environmentálně udržitelného participativního bydlení v ČR, který je financován 
Technologickou agenturou ČR. Srdečně zveme účastníky loňských workshopů i všechny další zá-
jemce o participativní bydlení (nejen) v Opavě. Více informací www.participativnibydleni.cz

sobota 27. 5., pondělí 29. 5. start 19:00 kde Klub Art vstup více na divadlo-opava.cz

INSCENACE PRAVDA
FRANCOUZSKÁ KOMEDIE V PODÁNÍ SLEZSKÉHO DIVADLA OPAVA

Michel má poměr se ženou svého nejlepšího přítele. Čtveřice Pařížanů a jejich nebezpečné vztahy 
se představí v komorní komedii Floriana Zellera.

úterý 30. 5. start 17:00 kde Klub Art vstup zdarma

ZEMĚ NA TALÍŘI
BESEDA S VIKTORIÍ TENZEROVOU – V RÁMCI PROJEKTU NEPLÝTVEJ JÍDLEM, OPAVO!
Země na talíři aneb beseda s Viktorií Tenzerovou o problémech souvisejících s produkcí potravin 
ze zemí globálního Jihu. Káva a kakao – luxusní potraviny, které se staly samozřejmostí. Jaké jsou 
výzvy, se kterými se potýkají zemědělci u nás či ve světě? Patří k nim i ekologické zemědělství, 
sucho, ztráta biodiverzity, odlesňování či spravedlivé odměňování. Viktorie Tenzerová je ředitel-
ka organizace Na mysli zabývající se problematikou udržitelnosti, klimatické změny a potravino-
vé bezpečnosti. Je předsedkyní správní rady Fairtrade Česko a Slovensko. Akce se koná v rámci 
projektu Neplýtvej jídlem, Opavo!, který je spolufinancován z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

středa 31. 5. start 17:00–20:00 kde Klub Art vstup zdarma

U NÁS ŽIVOT ZAČÍNÁ
PŘEDNÁŠKY SE SLEZSKOU NEMOCNICÍ, GYNEKOLOGICKO-PORODNÍ ODDĚLENÍ
Téma je určené nejen pro budoucí rodiče, ale také pro širokou veřejnost. Budete seznámeni s povo-
láním porodních asistentek, s novými trendy v porodnictví, dále s moderním vybavením porodního 
sálu a oddělení šestinedělí. 
Přednášející: Bc. Veronika Kašparová, Mgr. Vendula Šmalcová

čtvrtek 17. 2. – 14. 5. kde kostel sv. Václava vstupné 80 Kč / 50 Kč / 120 Kč

DÁŠA LASOTOVÁ – KOINCIDENCE
VÝSTAVA / KURÁTOR: VÁCLAV RODEK
Výstava představuje souběh (což je jedním z významů slova koincidence) vizuality prací zmíněné 
autorky s pracemi jiných autorů vzniklých v minulosti, bez koncepčního záměru. 

čtvrtek 17. 2. – 14. 5. kde Dům umění vstupné 80 Kč / 50 Kč / 120 Kč

DANIEL BALABÁN A IVAN CSUDAI 
KDYŽ DVA DĚLAJÍ (TO)TÉŽ
VÝSTAVA / KURÁTOR: JAN KUDRNA
Profesoři Daniel Balabán a Ivan Csudai se etablovali na tehdy společné umělecké scéně již od 
konce osmdesátých let minulého století. Daniel Balabán je autorem, který promalovává figury až 
k vzájemné vztahovosti. Dokáže velice přirozeně implementovat obsah, nebo lépe příběh, mezi 
zobrazené postavy. Oproti tomu Ivan Csudai pracuje s téměř opačnou vizuální strategií. Jeho forma 
je založená na určitých grafických zákonitostech. Jeho obrazové plány jsou jasně dané a fázované. 
Co se týká obsahové stránky jeho maleb, jsou otázky, kterými se trvale zaobírá, velmi podobné jako 
tomu je v případě Daniela Balabána. Oba autoři hledají určitou jistotu ve svém blízkém a nejbližším 
okolí. Prostřednictvím symbolů se často vztahují k vlastní minulosti.

středa 3. 5. start 17:00 kde Dům umění vstup zdarma

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA PROBÍHAJÍCH 
VÝSTAV V DOMĚ UMĚNÍ 
KOINCIDENCE A KDYŽ DVA DĚLAJÍ (TO)TÉŽ

5.–31. 5. kde Arkády

KAŽDÝ MŮŽE BÝT CHVÍLI ANDĚL…
VÝSTAVA MALEB ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ OPAVA
VERNISÁŽ: ČTVRTEK 11. 5. V 17:00
Někdo se v dlouhé koloně aut při čekání vzteká, americká umělkyně Colette Miller, však díky ní 
vymyslela, jak upozornit na to, že se začala vytrácet v mezilidských vztazích laskavost, a jak při-
pomenout, že vlastně my jsme andělé na zemi. Svými malbami křídel v  lidském měřítku oživila 
nejprve příznačně ulice Los Angeles, ale postupně se její projekt rozšířil do celého světa. V Opavě 

Dům umění

čtvrtek 4. 5. start 17:00 kde refektář Domu umění vstup zdarma

ARCHI_KVĚTEN – DANIEL BRÝDL
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS O SOUČASNÉ ARCHITEKTUŘE S JEJÍMI TVŮRCI A UŽIVATELI
Přednáškový cyklus představí zástupce tří aktérů, kteří mají s architektonickou soutěží zkušenost 
a kteří postupně vstupují do procesu projektu, jehož výsledkem je kýžená proměna. Každý má jiný 
pohled na věc, ale vzájemně se potřebují a směřují ke stejnému cíli.

sobota 13. 5. start 19:00 kde kostel sv. Václava vstup 350 Kč / 450 Kč

ONDŘEJ RUML: ONE MAN SHOW NAHUBU
KONCERT ONDŘEJE RUMLA
One man show Nahubu je hudební vystoupení s prvky stand-up comedy. Jedná se o unikátní pro-
jekt, protože zpěvák si veškerou hudbu vytváří sám pouze svým hlasem za pomocí looperu. V rámci 
show zazní nejenom světoznámé hity, ale také autorské písně Ondřeje Rumla.

středa 24. 5. start 19:00 kde kostel sv. Václava vstup více na jfo.cz

KONCERT JANÁČKOVY FILHARMONIE 
PRVNÍ ABONENTNÍ KONCERT V OPAVĚ

25. 5 – 27. 8. kde Dům umění a kostel sv. Václava vstupné 80 Kč / 50 Kč / 120 Kč

EDUARD OVČÁČEK: MILENIÁL?
VÝSTAVA / KURÁTOR: JAROSLAV MICHNA
VERNISÁŽ: STŘEDA 25. 5. V 17:00
Výstava představí Eduarda Ovčáčka jakožto autora, který se nebál experimentovat s progresiv-
ními uměleckými postupy ani v  pokročilém věku a  na sklonku své tvůrčí kariéry, jež paralel-
ně doprovodila konec starého a začátek nového milénia. Provokativně použitý pojem mileniál 
asociuje jeho pozitivní vztah k inovacím digitálních technologií. Využíval nová média, dokonce 
se v několika akcích napojil na vlnu akcí landartové a performativní povahy. Novými médii je 
míněno užití digitální fotografie a softwaru pro manipulaci obrazových znaků. Zároveň se v jeho 
pozdních serigrafiích a digitálních tiscích objevují obrazy evokující internet, prostředí sítí a glo-
bálních datových struktur. 

pátek 26. 5. start 19:00 kde kostel sv. Václava vstup 350 Kč / 450 Kč

POCTA ZUZANĚ NAVAROVÉ: 
MARKÉTA BUREŠOVÁ A MÁRIO BIHÁRI
KONCERT PÍSNÍ ZUZANY NAVAROVÉ
Zuzana Navarová stihla za necelých 25 let své hudební kariéry vytvořit nesmrtelný odkaz. Hudební 
barevnost a silné výpovědi jejích textů dál rezonují i roky po jejím odchodu. Na koncertě zazní její 
nezapomenutelné písně v podání šansoniérky Markéty Burešové a Mária Biháriho v doprovodu 
Petry Bílkové (piano) a Matyáše Mejzra (cajon).

se andělská křídla umožňující každému proměnit se v anděla objeví díky žákům výtvarného oboru 
ZUŠ. Přestože se může zdát, že daleko je nebe, lze jej objevit velmi blízko – uvnitř sebe.

úterý 9. 5. start 17:00 kde sraz před kostelem vstupné 80 Kč / 120 Kč / 50 Kč

KONKATEDRÁLA NANEBEVZETÍ 
PANNY MARIE
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
Komentovaná prohlídka nás provede historií nejvýznamnějšího opavského kostela. 
Provádí: Petr Tesař (Zemský archiv v Opavě)

středa 10. 5. start 10:00 kde sraz před Obecním domem vstupné 30 Kč

OPAVA SECESNÍ
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA Z CYKLU „OPAVA V MINULOSTI I DNES“
Komentovaná prohlídka nás provede po zaniklých i existujících stavbách posledního univerzálního 
slohu – secese.

středa 10. 5. start 17:00 kde sraz před Obecním domem vstupné 80 Kč / 120 Kč / 50 Kč

PO STOPÁCH OPAVSKÉ ŠLECHTY
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
Komentovaná prohlídka nás provede po zaniklých i existujících domech a palácích opavské šlechty. 

čtvrtek 11. 5. start 17:00 kde sraz před kostelem vstupné 80/50/120 Kč

KOSTEL SVATÉHO VOJTĚCHA
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
Prohlídka barokního skvostu v centru města. Provádí: Pavel Solnický (Zemský archiv v Opavě)

neděle 14. 5. start 12:30 a 13:30 kde zámek Litultovice vstupné 80 Kč / 50 Kč / 120 Kč
Vstupenky k zakoupení na recepci Obecního domu / max. 20 osob na prohlídce

ZÁMEK LITULTOVICE
PROHLÍDKA ZÁMKU / NUTNÁ REZERVACE: + 420 734 518 907
Prohlídka vnitřních prostor návštěvníky seznámí s architektonickým vývojem stavby a s dochova-
nými renesančními freskami. Od 13:00 do 16:00 volný vstup do expozice Život v Litultovicích.

neděle 14. 5. start 13:00, 14:00, 15:00 kde areál továrny, Litultovice 168 vstup zdarma

PROSTORY BÝVALÉ HADÁMKOVY 
TOVÁRNY NA NÁBYTEK
EXKURZE
Areál nábytkářské továrny Ludvíka Hadámka vznikl ve 30. letech 20. století, přičemž se jednalo 
o největší podnik v obci. Výrobky firmy L. Hadámek byly v tehdejší době velice oblíbené pro svou 
eleganci a trvanlivost, prodejní kancelář firmy se nacházela také na Ostrožné ulici v Opavě. Během 
exkurze bude možnost nahlédnout do některých historických prostor továrny a dozvědět se více 
o historii objektu. Zpřístupnění ředitelny a dalších prostor s komentářem Tomáše Skalíka – 13:00, 
14:00 a 15:00.

neděle 14. 5. start 10:00, 11:00, 13:00, 14:00, 15:00 
kde Choltice u Litultovic vstupné 80 Kč / 40 Kč, na místě / max. 20 osob na prohlídce

VĚTRNÝ MLÝN V CHOLTICÍCH
PROHLÍDKA

neděle 14. 5. start 16:30 kde sraz u hrobky Rolsbergů vstupné 80 Kč / 50 Kč / 120 Kč

HŘBITOV V LITULTOVICÍCH
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA

neděle 21. 5. start 14:00 kde hlavní brána Městského hřbitova 
vstupné 80 Kč / rodinné 120 Kč / zlevněné 50 Kč

MĚSTSKÝ HŘBITOV
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
Zdeněk Kravar ze Zemského archivu v Opavě seznámí návštěvníky s kuriózními úmrtími zdejších 
pohřbených.

22.–31. 5. start 12:00–17:00 kde Slezanka vstup zdarma

ATELIÉR GRAFIKY FAKULTY UMĚNÍ OU – 
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 2023
VÝSTAVA / VERNISÁŽ: PONDĚLÍ 22. 5. V 17:00
Johan AUER, Adela BECKOVÁ, Zuzana ČERBÁKOVÁ, Anastasia FIRSAKOVA, Romana FLOREKOVÁ, 
Marek GECZIK, Barbora KONVIČKOVÁ, Veronika KURICOVÁ
V rámci výstavy budou představeny bakalářské závěrečné práce studentů Ateliéru grafiky FU 
OU. Platforma ateliéru je založena na širokém spektru grafického média, to také odráží jed-
notlivé projekty, které se pohybují od klasických grafických technik, prostorovou tvorbu až po 
digitální média.

pondělí 22. 5. start 18:00 kde Moravská kaple, salonek restaurace U Přemka 
vstupné 80 Kč / zlevněné 50 Kč

HEINRICH FRANZ BOBLIG Z EDELSTADTU
ZLÝ DUCH MORAVSKO-SLEZSKÝCH DĚJIN? 
PŘEDNÁŠKA
Jakýmsi synonymem čarodějnických procesů na severní Moravě byl Heinrich Boblig (c. 1612–
1698), rodák ze Zlatých Hor. Jedná se o jednu z nejzápornějších osob nejen moravských dějin ba-
roka. Ovšem pravda, jak ukazují prameny, byla dosti zásadně odlišná. Jeho jakýmsi antipodem 
je považován poněkud mylně šumperský děkan Lautner, upálený roku 1685. Ale i tento muž byl 
poněkud méně nevinný, než se předpokládá.
Přednáší: Prof. PhDr. Jaroslav Čechura z Univerzity Karlovy v Praze

úterý 23. 5. start 18:00 kde Moravská kaple, salonek restaurace U Přemka 
vstupné 80 Kč / zlevněné 50 Kč

ČARODĚJNICTVÍ NA SEVERNÍ MORAVĚ
PŘEDNÁŠKA
Přednáší: Prof. PhDr. Jaroslav Čechura z Univerzity Karlovy v Praze

úterý 29. 5. start 17:00 kde před kostelem, Kostelní ul., Kateřinky
vstupné 80 Kč / rodinné 120 Kč / zlevněné 50 Kč

KOSTEL SVATÉ KATEŘINY V KATEŘINKÁCH
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
Historička Opavské kulturní organizace Ivana Maloušková návštěvníky provede starobylým, pů-
vodně gotickým, kostelem svaté Kateřiny Alexandrijské v Opavě-Kateřinkách. V rámci prohlídky 
navštívíme i areál bývalého hřbitova, který se okolo kostela nacházel do 70. let 19. století.


